



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 07-11-2016  
Enhed: Psykiatri og Lægemiddel-  
politik  
Sagsbeh.: DEPSDE  
Sagsnr.: 1609008  
Dok. nr.: 198766

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 14. september 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 960 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Torp (SF).

Spørgsmål nr. 960:

”Hvilke behandlings- og terapeutiske tilbud findes der i dag i regioner og i kommuner til borgere med en PTSD-diagnose, herunder flygtninge der har fået opholdstilladelse og asylsøgere, der har en PTSD-diagnose?”

Svar:

Sundheds- og Ældreministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra Danske Regioner og KL. På den baggrund kan ministeriet oplyse følgende:

I forhold til behandlings- og terapeutiske tilbud har Danske Regioner henvist til Sundhedsstyrelsens opgørelse af behandlingstilbud til borgere med PTSD, som fremgår af svaret på SUU alm. del spørgsmål 958.

Derudover oplyser Danske Regioner, at de har udviklet en række pakkeforløb i psykiatrien. Pakkeforløbene indeholder en beskrivelse af mulige ydelser herunder timeantal, og har til formål at tilbyde ensartede behandlingsforløb af høj kvalitet til patienter med samme psykiske sygdom og behandlingsbehov. Danske Regioner oplyser, at de har udviklet et pakkeforløb til PTSD, samt at der er et pakkeforløb på vej for traumatiserede flygtninge. Danske Regioner forventer, at pakkeforløbet til PTSD efter høring kan implementeres i starten af 2017. Pakkeforløbet til PTSD skal bl.a. bidrage til højere og mere ens kvalitet over hele landet.

KL oplyser med hensyn til de kommunale tilbud, at de ikke har et samlet overblik over tilbuddene. KL har dog primo 2016 forespurgt en række kommuner, hvorvidt de havde særlige tilbud til traumatiserede flygtninge i kommunalt regi. KL fandt gennem forespørgslen to eksempler på tilbud til traumatiserede flygtninge i henholdsvis Haderslev Kommune og Sønderborg Kommune:

- Haderslev Kommune driver rehabiliteringscentret Verdande, som har den koordinerende funktion for flygtninge, der visiteres til centret, og varetager den tværfaglige indsats samt agerer bindeled mellem de kommunale enheder og eksterne samarbejdspartnere, som fx distriktpspsykiatrien og Rehabiliteringscenter for torturofre Jylland (RCT-Jylland).
- Sønderborg Kommune har et tilbud til flygtninge med traumer i form af projektet "Goddag Salam". Projektet er et tværsektorielt samarbejde mellem Jobcenter Sønderborg og Socialpsykiatrien i Sønderborg Kommune, og retter sig primært mod traumatiserede kvinder. Projektet sætter fokus på kvindernes ressourcer og meningsgivende beskæftigelsesrettede aktiviteter. Projek-

tet er startet 1. oktober 2013 og er forlænget flere gange til og med udgangen af 2017.

KL gør opmærksom på, at begge de ovenstående tilbud er i regi af jobcentrets aktiveringsindsats for flygtninge med PTSD, dvs. tilbuddene er en del af integrationslovens tilbudsvifte.

KL oplyser samtidigt, at Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI) har iværksat et modelprojekt med et mindre antal kommuner om udvikling af indsatsen for traumatiserede flygtninge. Projektet er en udmøntning af satspuljen for 2012 og initiativet "Indsats i forhold til traumatiserede flygtningefamilier".

Jeg henholder mig til ovenstående oplysninger fra Danske Regioner og KL.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde / Sofie Dencker